Об утверждении муниципальной целевой Программы «Профилактика терроризма в Карабашском городском округе на 2012-2014 годы»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 157 от 09.04.2012г.

     В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, постановлением Правительства Челябинской области от 17.08.2011г. № 281-п «Об областной целевой Программе профилактики терроризма в Челябинской области на 2011-2013 годы»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Утвердить муниципальную целевую Программу «Профилактика терроризма в Карабашском городском округе на 2012-2014 годы» (приложение).

     2. Финансирование муниципальной целевой Программы «Профилактика терроризма в Карабашском городском округе на 2012-2014 годы» осуществляется в объемах, установленных  решением Собрания депутатов Карабашского городского округа от 22.12.2011г. № 305 «О бюджете Карабашского городского округа на 2012 год и плановый период».

      3. Отделу организационно-контрольной работы (Кожевников С.М.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карабашского городского округа http://www.admkarabash.ru// и опубликовать в городской газете «Карабашский рабочий».

     4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Карабашского городского округа В.Ф. Ягодинец

Приложение

Утверждена постановлением

администрации Карабашского

городского округа

от ______________ № ____

Муниципальная целевая программа «Профилактика терроризма в Карабашском городском округе на 2012-2014 годы»

I. ПАСПОРТ

муниципальной целевой Программы «Профилактика терроризма

 в Карабашском городском округе на 2012-2014 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая Программа «Профилактика терроризма в Карабашском городском округе на 2012-2014 годы»

	Основание для разработки Программы
	Постановление Правительства Челябинской области         от 17.08.2011г. № 281-п «Об областной целевой Программе профилактики терроризма в Челябинской области на 2011-2013 годы».

Письмо Первого заместителя Губернатора Челябинской области  Грачева О.Н. от 03.11.2011г. № 11/5330 «О программах профилактики терроризма в муниципальных образованиях Челябинской области»

	Заказчик Программы
	Администрация Карабашского городского округа

	Координатор Программы
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации Карабашского городского округа

	Основные разработчики Программы
	- отдел по делам ГО и ЧС администрации Карабашского городского округа;

- отдел культуры администрации Карабашского городского округа;

- Комитет по образованию города Карабаша;

- МУ «Карабашская городская больница»;

- МОУ для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детский дом Карабашского городского округа;

- ОП № 6 МО МВД РФ «Кыштымский»

	Цель Программы
	Формирование системы профилактики терроризма, повышение антитеррористической защищенности потенциально опасных объектов, мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения населения

	Задачи Программы
	- Реализация государственной политики в области профилактики терроризма;

- Предупреждение террористических актов на территории Карабашского городского округа;

- осуществление мер правового, организационного, административного характера, направленных на профилактику терроризма;

 - укрепление технической оснащенности организаций и учреждений, привлекаемых для ликвидации террористических актов и минимизации их последствий

	Важнейшие целевые индикаторы  и показатели Программы
	- доля жителей Карабашского городского округа, охваченных мероприятиями информационного характера о принимаемых органами муниципальной власти мерах антитеррористического характера и правилах поведения в случае угрозы возникновения террористического акта;

    - количество объектов повышенной опасности, а также с массовым пребыванием людей, на которых выполнены мероприятия по повышению уровня антитеррористичес-кой защищенности

	Сроки реализации Программы
	2012-2014 годы

	Система программных мероприятий
	Организационные и правовые меры профилактики терроризма, мероприятия  по совершенствованию межведомственного взаимодействия;

   - профилактика терроризма;

- обеспечение антитеррористической защищенности потенциально опасных объектов, мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения населения

	Объемы и источники финансирования
	местный бюджет: 9772,3 тыс. руб.

средства предприятий: 45,0 тыс. руб.

всего по Программе: 9817,3 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- минимизация возможности совершения террористических актов на территории Карабашского городского округа;

   - повышение информированности населения о принимаемых  органами власти мерах антитеррористи-ческого характера и правилах поведения в случае угрозы возникновения террористического акта;

    - повышение уровня антитеррористической защищенности объектов повышенной опасности, а также мест массового пребывания людей

II. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

     1. Программа разработана с учетом общего состояния системы профилактики терроризма, направленной на обеспечение антитеррористической защищенности потенциально опасных объектов, мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения, находящихся на территории Карабашского городского округа.

    Необходимость решения проблемы программными методами обусловлена наличием следующих факторов: многонациональный состав населения, многочисленные нарушения миграционного законодательства Российской Федерации.

     В рамках муниципальной целевой Программы, направленной на укрепление безопасности образовательных учреждений, принимаются меры по оснащению средствами тревожной сигнализации и обеспечению физической защиты учреждений образования, восстановлению наружных ограждений, обеспечению достаточной степени освещенности подходов к образовательным учреждениям в темное время суток.

     Одним из результатов данной работы стала устойчивая положительная динамика в профилактике и предотвращении преступлений, связанных с заведомо ложными сообщениями об актах терроризма.

     Действенным средством профилактики терроризма является работа, проводимая Комитетом по образованию города Карабаша, по оснащению мест массового пребывания граждан, образовательных учреждений средствами видеонаблюдения и устройствами экстренного вызова полиции.

      В целях повышения уровня правовых знаний населения от угроз террористического характера антитеррористической комиссией организованного размещения в газете «Карабашский рабочий», на официальном сайте администрации Карабашского городского округа памяток антитеррористической направленности.

     Профилактика терроризма, обеспечения безопасности населения являются конституционным условием стабильного существования и поступательного развития общества, создания достойных условий жизни граждан. При этом следует учитывать, что реализация этих мероприятий объективно способствует решению вопросов общей безопасности и борьбы с преступностью в городском округе.

     Реализация всего комплекса указанных задач невозможна без постоянной государственной поддержки, объединения и координации усилий органов государственной власти и органов местного самоуправления, привлечения организаций и общественных объединений.

III. Основные цели и задачи Программы

    2. Целями Программы являются формирования системы профилактики терроризма, повышения антитеррористической  защищенности потенциально опасных объектов, мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения населения.

    3. Программа предусматривает решение следующего комплекса задач:

    - реализация государственной политики в области профилактики терроризма;

    - предупреждение  террористических актов на территории Карабашского городского округа;

     - осуществление мер правового, организационного, административного характера, направленных на профилактику терроризма;

     - укрепление технической оснащенности органов власти и учреждений, привлекаемых для ликвидации террористических актов и минимизации их последствий;

    - повышение эффективности межведомственного взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления в сфере противодействия проявлений терроризма.

IV. Сроки и этапы реализации Программы

    4. Реализация Программы рассчитана на 2012-2014 годы.

    Решение вопросов профилактики терроризма невозможно осуществить в пределах одного финансового года, поскольку предусматривается проведение комплекса долгосрочных мероприятий социального, профилактического, правоохранительного характера.

    Прекращение реализации мероприятий Программы осуществляется в случаях прекращения  финансирования Программы или досрочного достижения целевых индикативных показателей Программы.
V. Система программных мероприятий

     5. Мероприятия Программы реализуются по следующим направлениям:

    - организационные и правовые меры профилактики терроризма, мероприятия по совершенствованию межведомственного взаимодействия;

    - профилактика терроризма;

    - обеспечение антитеррористической защищенности потенциально опасных объектов, мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения.
VI. Ресурсное обеспечение Программы

    6. Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета и средств предприятий.

VII. Организация управления и механизм реализации Программы

     7. Заказчиком Программы является администрация Карабашского городского округа.

     Организацию и координацию работы по реализации Программы, контроль за ходом ее исполнения осуществляет отдел по делам ГО и ЧС администрации Карабашского городского округа и антитеррористическая комиссия Карабашского городского округа.

     8. Исполнители Программы являются ответственными за выполнение программных мероприятий и рациональное использование финансовых средств, выделяемых на реализацию Программы.

    9. Реализация Программы осуществляется:

    - на основе муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение услуг для муниципальных нужд Карабашского городского округа в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О реализации заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

    10. Для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации Программы отдел по делам ГО и ЧС администрации Карабашского городского округа ежегодно согласовывает с отделом экономического развития администрации Карабашского городского округа целевые индикативные показатели ожидаемых результатов реализации мероприятий Программы, характеризующие ее эффективность на соответствующий год.

     11. Оценка эффективности бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы, в том числе достижения плановых индикативных показателей Программы, и полноты использования бюджетных средств, проводится в соответствии с постановлением Правительства Челябинской области от 22.11.2007г. № 256-П «Об утверждении Порядка разработки и реализации областных целевых программ».

    12. Отдел по делам ГОиЧС администрации Карабашского городского округа на основе анализа выполнения мероприятий Программы и их эффективности  в текущем году    уточняет объем средств, необходимых для финансирования мероприятий Программы в очередном финансовом году, и представляет в установленном порядке проект бюджетной заявки на финансирование Программы за счет средств местного бюджета на очередной финансовый год.

    13. Исполнители Программы анализируют ход исполнения мероприятий Программы по направлениям своей деятельности и информируют отдел по делам ГО и ЧС администрации Карабашского городского округа в срок до 25 января  и до 25 июля текущего года о достигнутых результатах.

    14. Отдел по делам ГО и ЧС администрации Карабашского городского округа в срок до 1 февраля и до 1 августа текущего года представляют информацию о ходе исполнения Программы и эффективности использования финансовых средств, выделенных на реализацию Программы, в отдел экономического развития и управление финансов администрации Карабашского городского округа.

    15. Заказчик – координатор Программы организует размещение на официальном сайте администрации Карабашского городского округа информацию о ходе реализации Программы, об объемах финансирования, результатах проверок выполнения программных мероприятий, оценке достижения целевых индикаторов и показателей.

VIII. Ожидаемые результаты реализации Программы

     16. В результате реализации Программы ожидается достижение следующих результатов:

    - минимизация возможности совершения террористических актов на территории Карабашского городского округа;

    - повышение эффективности системы профилактики терроризма;

    - совершенствование системы технической защиты потенциально опасных объектов и мест массового пребывания людей.

    Приложение 1

     к муниципальной целевой Программы

     «Профилактика терроризма в

     Карабашском городском округе

     на 2012-2014 годы»

Система мероприятия Программы и объем их финансирования

	№ пп
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Срок исполнения
	Источники финансирования
	Финансовые затраты (тыс. руб.)

	Всего
	2012г.
	2013г.
	2014г.

	I. Организационно-правовые меры профилактики терроризма, мероприятия по совершенствованию межведомственного взаимодействия

	1
	Обучение специалистов организаций, участвую-щих в ликвидации последствий террористи-ческих актов и приемам оказания первой доврачебной помощи пострадавшим
	отдел  по делам ГОиЧС администрации КГО,

ОП № 6 МО МВД России «Кыштымский»,

МУ «Карабашская городская больница»
	2012-2014г.г.
	без финансирования
	-
	-
	-
	-

	II. Профилактика терроризма

	1
	Приобретение наглядной агитации, дидактического материала, видеофильмов по профилактике терроризма
	Комитет по образованию города Карабаша
	2012-2014г.г.
	местный бюджет
	75,0
	25,0
	25,0
	25,0

	2
	Размещение наглядной агитации и стендов по профилактике терро-ризма в учреждениях образования и культуры, детском доме
	Комитет по образованию, отдел культуры, детский дом, ПУ-24
	2012-2014г.г.
	без финансирования
	-
	-
	-
	-

	3
	Оснащение образовательных учреждений города средствами видеонаблюдения
	Комитет по образованию, ПУ-24
	2012-2014г.г.
	при дополнительном финансировании
	-
	-
	-
	-

	4
	Проведение семинаров по профилактике террориз-ма для руководителей образовательных учреждений
	ГОиЧС,

ОП № 6,

Комитет по образованию,

ПУ-24
	2012-2014г.г.
	без финансирования
	-
	-
	-
	-

	5
	Проведение занятий с сотрудниками дошколь-ных учреждений по необходимым действиям при возникновении террористической угрозы
	ГОиЧС,

ОП № 6,

Комитет по образованию
	2012-2014г.г.
	без финансирования
	-
	-
	-
	-

	6
	Проведение семинаров по профилактике террориз-ма для руководителей и специалистов учрежде-ний культуры
	ГОиЧС,

ОП № 6,

отдел культуры,
	2012-2014г.г.
	без финансирования
	-
	-
	-
	-

	7
	Проведение семинаров по профилактике террориз-ма для руководителей и специалистов детского дома
	ГОиЧС,

ОП № 6,

детский дом
	2012-2014г.г.
	без финансирования
	-
	-
	-
	-

	8
	Проведение практичес-ких занятий по отработке профессиональных навы-ков и умений персонала МУ «Карабашская город-ская больница» при возникновении чрезвы-чайных ситуаций, связан-ных с проявлением терроризма
	ГОиЧС,

ОП № 6,

МУ «Карабашская городская больница»
	2012-2014г.г.
	без финансирования
	-
	-
	-
	-

	9
	Организация и проведе-ние с учащимися и студентами образователь-ных учреждений занятий и бесед по профилактике терроризма
	ГОиЧС,

ОП № 6,

Комитет по образованию,

ПУ-24
	2012-2014г.г.
	без финансирования
	-
	-
	-
	-

	10
	Размещение в газете «Карабашский рабочий» и на официальным сайте администрации Карабашского городского округа информации о принимаемых м ерах антитеррористического характера
	ГОиЧС, ОП № 6,

отдел организационно-контрольной работы

администрации КГО
	2012-2013г.г.
	местный бюджет
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	III. Обеспечение антитеррористической защищенности потенциально опасных объектов мест

массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения

	1
	Установка ограждения территории МУ «Карабашская городская больница»
	МУ «Карабашская городская больница
	2012 год
	местный бюджет
	200,0
	200,0
	-
	-

	2
	Установка поста охраны при въезде на территорию больницы
	МУ «Карабашская городская больница
	2012 год
	местный бюджет
	300,0
	300,0
	-
	-

	3
	Установка тревожной кнопки в отделении скорой помощи, прием-ном отделении, акушерско-гинекологи-ческом отделении
	МУ «Карабашская городская больница»
	2012 год
	местный бюджет
	172,8
	172,8
	-
	-

	4
	Восстановление пожарно-охранной сигнализации в зданиях горбольницы
	МУ «Карабашская городская больница»
	2012 год
	местный бюджет
	2041,5
	2041,5
	-
	-

	5
	Поддержание в рабочем состоянии наружного освещения, средств связи, оповещения и охраны в МУ «Карабашская городская больница»
	МУ «Карабашская городская больница»
	2012-2014г.г.
	местный бюджет
	360,0
	120,0
	120,0
	120,0

	6
	Обслуживание кнопки экстренного вызова в образовательных учреждениях
	Комитет по образованию
	2012-2014г.г.
	местный бюджет
	360,0
	120,0
	120,0
	120,0

	7
	Ремонт наружного ограждения территорий образовательных учреждений
	Комитет по образованию
	2012-2013г.г.
	местный бюджет
	2300,0
	2000,0
	300,0
	-

	8
	Установка систем выдеонаблюдения в учреждениях образования
	Комитет по образованию
	2012-2013г.г.
	местный бюджет
	1000,0
	500,0
	500,0
	-

	9
	Обновление и корректировка паспортов антитеррористической защищенности бюджетных учреждений
	Комитет по образова-нию, отдел культуры, МУ «Карабашская городская больница», администрация КГО, ПУ-24, детский дом, ОП № 6, МУП «ККП»
	2012-2014г.г.
	без финансирования
	-
	-
	-
	-

	10
	Изготовление  буклетов, памяток пользователям услуг культуры и допол-нительного образования
	отдел культуры
	2012
	местный бюджет
	2,0
	2,0
	-
	-

	11
	Оснащенность техничес-кими средствами наблюдения и контроля учреждения культуры и дополнительного образования

	отдел культуры
	2013 год
	местный бюджет
	1700,0
	-
	1700,0
	-

	12
	Установка кнопок экстренного вызова полиции в учреждениях культуры

	отдел культуры
	2013 год
	местный бюджет
	100,0
	-
	100,0
	-

	13
	Содержание, ремонт и обслуживание пожаро -охранной сигнализации в зданиях и помещениях администрации Карабашского городского округа
	администрация Карабашского городского округа
	2012-2014г.г.
	местный бюджет
	1098,0
	366,0
	366,0
	366,0

	14
	Обеспечение антитерро-ристической защищен-ности объектов и сору-жений транспортной инфраструктуры
	ОАО «Карабашское АТП»

 (по согласованию)
	2012-2014г.г.
	без финансирования
	-
	-
	-
	-

	15
	Постоянное осуществ-ление осмотра транс-портных средств с целью обнаружения взрывчатых веществ и взрывных устройств:

- при выпуске на линию;

 - на линии конечных остановок;

- при возвращении в АТП
	ОАО «Карабашское АТП
	2012-2014г.г.
	без финансирования
	-
	-
	-
	-

	16
	Осуществлять постоян-ный контроль по выпол-нению запрета на провоз различного рода передач, сумок, коробок, свертков на междугородных маршрутах без пассажиров
	ОАО «Карабашское АТП»
	2012-2014г.г.
	без финансирования
	-
	-
	-
	-

	17
	Централизованная охрана ГТС (Киалим, Серебры) по договору с ФГУП «Охрана»
	 МУП «ККП»
	2012-2014г.г.
	местный  бюджет
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0

	18
	Подготовка проектно-сметной документации по установке ограждения водонапорных баков насосных станций «Серебры», ГТС, «Киалим» и насосной станции «Красный Камень»

	МУП «ККП»
	2012 год
	без финансирования
	-
	-
	-
	-

	19
	В обслуживаемом жилом секторе на подведомст-венных объектах чердаки и подвалы обеспечить надежными замками от проникновения посторонних лиц
	МУП «ККП»
	2012-2014г.г.
	средства предприятий
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0

	ИТОГО:

	местный бюджет
	9772,3
	5868,3
	3252,0
	652,0

	средства предприятий
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0

	Всего по Программе
	9817,3
	5883,3
	3267,0
	667,0